COMUNICADO: Fechamento de notas do 1º bimestre – Ensino Médio.

Durante esse momento tão delicado que vivemos devido a pandemia, é fundamental fortalecermos ainda

mais nossas conexões. Lembramos que o semestre letivo está em andamento e estamos seguindo o

calendário escolar de forma não presencial. As avaliações seguem no sistema de simulados, realizadas

virtualmente e nos mesmos horários do calendário presencial.

É importante ressaltar o seguimento da rotina escolar para que tenhamos um melhor aproveitamento nesses

dias de afastamento social. Estamos trabalhando em tempo integral, com atendimentos do administrativo

aos professores.

Para o fechamento das notas do 1º BIMESTRE, adotamos os seguintes critérios:

REDI: 3,0 pontos (ok – já realizado)

ATIVIDADES PONTUADAS PELOS PROFESSORES: 1,0 ponto (ok)

No dia 30/04, tivemos o CICLO 1 dos simulados e nesta sexta-feira, dia 08/05, teremos o CICLO 2.

Os simulados são compostos por 2 questões/professor. Cada disciplina calculará a nota correspondente a

cada simulado da seguinte forma: 0,5 ponto por questão correta da própria disciplina (totalizando até

1,0 ponto) que será somado  ao valor máximo de 2,0 pontos serão atribuídos relativos à nota global que é

formada pelo cálculo do dobro do número de acertos (totais) dividido pelo número de questões do simulado.

Ex.: Se o simulado tem 40 *questões e o número de acertos geral for 30, a nota global será 1,5

* o número de questões varia de série por série, dependendo do número de professores em cada turma.

NOTA DO SIMULADO: nota global + número de acertos por professor = 3,0

 NOTA BIMESTRAL: REDI (3,0) + ATIVIDADES (1,0) + CICLO 1 (3,0) + CICLO 2 (3,0) = 10,0

A nota de Redação segue o mesmo padrão previsto inicialmente.

As disciplinas de Atualidades, Filosofia, História da Arte, Obras literárias e Sociologia usarão os ciclos de

simulados (ciclo 1+ ciclo 2) + atividades do professor + atividades em aula = totalizando 10,0 pontos.

CICLO 1 = 3,0

CICLO 2 = 3,0

ATIVIDADE PROFESSOR = 3,0

ATIVIDADES EM AULA ON LINE: 1,0

Atenciosamente.